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Milan Pátra: Od chudinství k sociálně-zdravotní péči v Čechách

v letech 1918-1938

Přerod chudinské péče v moderní sociální péči, která

představuje jeden ze tří pilířů soudobého sociálního státu,

byl dlouhým procesem. Ještě do osvícenství v tomto směru hrála

výraznou roli církev. Poté nastupuje stát, který vytváří

zákonné normy, aby zabezpečil podstatnou část obyvatelstva

sociálním pojištěním proti nemoci, úrazu a stáří. Přesto

zůstala stranou určitá skupina obyvatel, která se vymykala

stávajícímu systému. Zde se pak objevilo pole působností pro

obce a spolky, které se staraly o tyto záležitosti. Vývoj a

působení těchto organizací sleduje tato práce, která si jako

model bere na úrovni polooficiálních institucí bývalý okres

Brandýs nad Labem, na úrovni obcí město Prahu a v

oblasti soukromé péče Seyvalterovu útulnu slepých dívek

s působností v Praze a v Brandýse nad Labem.

Klíčová slova: Chudinství - Sociální péče - Sociální

zabezpečení - Domovské právo - Buquoyova chudinská reforma -

Elberfeldský chudinský systém - Okresní péče o mládež -

Československá ochrana matek a dětí - Československý Červený

kříž - Okresní Masarykova liga proti tuberkulose –

Seyvalterova útulna slepých dívek - Praha - Brandýs nad Labem
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Milan Pátra: From pauperism until social and health protection

in Bohemia in the years 1918 to 1938

The transformation of the poor law into modern social

assistance, that represents one of the free pillars of the

contemporary welfare state, has been a very long process.

Until the Age of Enlightenment the Church played an expressive

role in this respect. Afterwards it came from the state, which

created rules of law to insure the considerable part of the

population against illness, injury and old age by means of

social insurance. Despite all this, there survived the

specific group of people that was distinct from the existing

system. Hence came the field of activity for municipalities

and associations that were in charge of this business.

Development and operation of these organizations follows this

work, which he takes as a model at the semi-official

institutions, former District of Brandys nad Labem, Prague

city communities and the private care Seyvalterovu cozy blind

girls with activities in Prague and Brandys nad Labem.

Key words: Pauperism – Social Services – Social Security –

Right of Domicile – Buguoy´s Poor Reform – Elberfeld System –

The district youth welfare – Czechoslovak mothers and children

protection – Czechoslovakian Red Cross – District Masaryk

League Against Tuberculosis – Seyvalterova shelter blind girls

- Prague – Brandýs nad Labem
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Úvod

Chudinství dosud byla věnována v české historiografii

relativně malá pozornost, než by si toto téma zasloužilo. Je

to nejspíše dáno tím, že chudoba je spojována s lidmi na

okraji společnosti
1
, což tuto tematiku značně rozdrobuje.

Badatelé se tak mohou zajímat kupříkladu o to, jaká byla role

žen
2
a dětí

3
v těchto vrstvách, nebo o bytovou

4
či zdravotní

5

situaci. Jiní historikové si zase všímají této problematiky

při studiu vývoje samosprávy.
6
Zde najdeme většinou drobné

kapitoly, které směřují do oblasti chudinské péče přes

sociálně zdravotní politiku. Příkladem mohou být práce Lukáše

Fasory
7
, Pavla Kladiwy

8
či Jiřího Šoušy mladšího

9
.

Nejvíce se historická obec zabývala studiem sociálního

zabezpečení obyvatelstva, a to hlavně dělníků.
10
Zásadní

1
Lukáš FASORA, Jiří HANUŠ, Jiří MALÍŘ (edd.), in: Člověk na Moravě 19. století, Brno 2004; Tíž,

in: Člověk na Moravě v první polovině 20. století, Brno 2006.
2
Milena LENDEROVÁ, Chytila patrola aneb prostituce za Rakouska i Republiky, Praha 2002.

3
Milena LENDEROVÁ, Karel RÝDL, Radostné dětství. Dítě v Čechách devatenáctého století., Praha

a Litomyšl 2006.
4
Yoshiyuki MORISHITA, Svaz českých měst a bytová politika na začátku 20. století, Moderní dějiny

16, Sb. 19. a 20. století, 2008, s. 63–79.
5
Petr SVOBODNÝ, Ludmila HLAVÁČOVÁ, Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 2004.

6
Lukáš FASORA, Jiří HANUŠ, Jiří MALÍŘ (edd.), in: Občanské elity a obecní samospráva 184–1948,

Brno 2006; Milan HLAVAČKA, Zlatý věk České samosprávy. Samospráva a její vliv na hospodářský,

sociální a intelektuální rozvoj Čech 1862–1913, Praha 2006.
7

Lukáš FASORA, Svobodný občan ve svobodné obci? Občanské elity a obecní samospráva města

Brna 1851−1914, Brno 2007.
8
Pavel KLADIWA, Obecní výbor Moravské Ostravy 1850–1913 (Komunální samospráva

průmyslového města a její představitelé), Ostrava 2004; nově Pavel KLADIWA, Lesk a bída

samospráv Moravy a Slezska 1850–1914, I. díl, Vývoj legislativy, Ostrava 2007; Pavel KLADIWA,

Andrea POKLUDNÁ, Renata KAFKOVÁ, Lesk a bída samospráv Moravy a Slezska 1850–1914, Díl

II/1, Finance a infrastruktura, Ostrava 2009; P. KLADIWA, A. POKLUDNÁ, R. KAFKOVÁ, Lesk a

bída samospráv Moravy a Slezska 1850–1914, Díl II/1, Finance a infrastruktura, Ostrava 2009.
9
Jiří ŠOUŠA, Obecní majetek v Čechách 1848–1938. Základy právní úpravy a vývoj komunálního

majetku v Čechách v letech 1848–1938, Praha 2009.
10

Antonín ROBEK, Miriam MORAVCOVÁ, Jarmila ŠŤASTNÁ a kolektiv, Stará dělnická Praha.

Život a kultura pražských dělníků 1848–1939, Praha 1981. Je třeba se zmínit, že práce je založená na

etnografickém výzkumu a má proto určité slabiny. První z nich je, že se dělnické prostředí posuzuje

z hlediska folkloristiky, dále byla větší pozornost soustředěna na 19. století a v neposlední řadě to je

vysoká popisnost daného tématu. A tak k doplnění výzkumu nižších společenských vrstev je tu práce

s tradičním pojetím historické sociologie z pera Jany MACHÁČKOVÉ a Jiřího MATĚJČKA, Nástin

sociálního vývoje českých zemí 1781–1914, Opava 2002.
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monografii na toto téma napsal Zdeněk Deyl.
11
V dnešní době se

tímto směrem vydali historici Stanislav Holubec
12
, již dříve

zmiňovaný Lukáš Fasora
13
nebo Jakub Rákosník

14
, který se ale

více věnuje vývoji sociálního státu.

Často bádaným tématem bylo a je rovněž domovské právo,

které vyvolávalo veřejnou diskuzi již od svého prvopočátku. Na

přelomu 19. a 20. století se jím zabýval například Karel

Adámek
15
a Albín Bráf

16
, později Jan Janák

17
, který také napsal

studii o vývoji a vzniku předlitavské sociální správy, či

Zdeňka Stoklásková
18
.

Pro důkladnější informace je ovšem nutné sáhnout k dobovým

publikacím. V uceleném měřítku na tomto tématu nejvíce

pracovali odborníci věnující se národnímu hospodářství.

Dokonalý přehled i se statistickými údaji vytvořili Karel

Engliš
19
a Antonín Tvrdoň

20
. Karel Engliš se navíc zabýval i

11

Zdeněk DEYL, Sociální vývoj Československa 1918–1938, Praha 1985.
12

Stanislav HOLUBEC, Lidé periférie, Sociální postavení a každodennost pražského dělnictva

v meziválečné době, Plzeň 2009.
13

Lukáš FASORA, Dělník a měšťan. Vývoj jejich vzájemných vztahů na příkladu šesti moravských

měst 1870–1914, Brno 2010.
14

Jakub RÁKOSNÍK, Odvrácená tvář meziválečné prosperity. Nezaměstnanost v Československu

v letech 1918–1938, Praha 2008; Týž, Sovětizace sociálního státu. Lidově demokratický režim a

sociální práva občanů v Československu, Praha 2010.
15

Karel ADÁMEK, Příspěvky k úpravě chudinství, Chrudim 1896.
16

Albín BRÁF, Oprava domovského práva, in: Albín Bráf. Život a dílo, V. Výbor statí z hospodářské

a sociální politiky, edd. Josef Gruber – Cyril Horáček, Praha 1923, s. 159–186.
17

Jan JANÁK, Domovské právo ve starém Rakousku a ČSR, in: Morava v národním a politickém


[…]


-Výroční zpráva za rok 1928, Brandýs nad Labem 1929

(in. č. KNI 3972, př. č. 3734).

-Výroční zpráva za rok 1929, Brandýs nad Labem 1930

(in. č. KNI 3973, př. č. 3735).

-Výroční zpráva za rok 1930, Brandýs nad Labem 1931

(in. č. KNI 3974, př. č. 3736).

-Výroční zpráva za rok 1931, Brandýs nad Labem 1932

(in. č. KNI 3975, př. č. 3737).
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-Výroční zpráva za rok 1932, Brandýs nad Labem 1933

(in. č. KNI 3976, př. č. 3738).

-Výroční zpráva za rok 1933, Brandýs nad Labem 1934

(in. č. KNI 3977, př. č. 3739).

-Výroční zpráva za rok 1934, Brandýs nad Labem 1935

(in. č. KNI 3978, př. č. 3740).
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-Výroční zpráva za rok 1937, Brandýs nad Labem 1938

(in. č. KNI 6218, př. č. 3743).

Státní okresní archiv Praha-východ (SOkA) v Přemyšlení

Fond: Okresní péče o mládež.

Archiv města Brandýs nad Labem (neinventarizovano)

-Kniha městské rady z let 1910.

Tištěné:

ADÁMEK, Karel: Kořalečný mor. Příspěvek ku statistice

společenské bídy, Roudnice 1884.

ADÁMEK, Karel: Příspěvky k upravení chudinství, Chrudim 1896.

BRÁF, Albín: Almužna a mzda, in: Albín Bráf. Život a dílo,

III. Výbor statí z hospodářské a sociální politiky, edd. Josef

Gruber, Cyril Horáček, Praha 1923, s. 125–147.

BRÁF, Albín: Kterak pokračuje myšlenka povinného pojišťování

dělnického, in: Albín Bráf. Život a dílo, III. edd. Josef

Gruber, Cyril Horáček, Praha 1923, s. 164–182.

BRÁF, Albín: Oprava domovského práva, in: Albín Bráf. Život a

dílo, V. Výbor statí z hospodářské a sociální politiky, edd.

Josef Gruber, Cyril Horáček, Praha 1923, s. 159–186.

BRÁF, Albín: Pracovny donucovací, in: Albín Bráf. Život a

dílo, V. Výbor statí z politiky a samosprávy, edd. Josef

Gruber, Cyril Horáček, Praha 1924, s. 186–208.
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sociální politiky československé republiky, Sociální revue,

Věstník ministerstva sociální péče, roč. II, 1921, s. 217–232.

HRABA, Alois: Hradčanský ústav pro výchovu slepých dívek

v Praze IV., Loretánská ul. 104, Jubilejní výroční zpráva za

rok 1932 (12. rok jeho trvání), Praha 1933.

JANOVSKÝ, Jaroslav: Základní úvahy k chystané reformě

chudinství, Sociální revue. Věstník ministerstva sociální

péče, roč. III, 1922, s. 363–370.

KALLAB, Jaroslav: Historický vývoj sociální péče o mládež,

Brno 1923.

KLAPKA, Otakar: Chudí v obci. Stručný výklad předpisů o

chudinství. Připojeny teksty zákonů, Praha 1924.

MACEK, Josef: Základy sociální politiky, Praha 1925.

Masarykovy domovy – Ústředí sociální ústavy hlavního města

Prahy, zvláštní otisk revue Horizont, Brno 1932.
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Naše Polabí, r. VIII, č. 5, 1931, s. 73–75.
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Sociální politika v Československé republice, Vydáno redakcí
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TVRDOŇ, Antonín: Sociální potřeby právní úpravy chudinské péče
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roč. I, 1931, s. 112-118.
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Obr. 1: Jan Buquoy –

zakladatel Institutu lásky

k bližnímu

(Archiv hlavního města Prahy,

Sbírka rukopisů, in. č. 7813)

Obr. 2: Titulní list Zprávy

institutu z roku 1785

(Památník národního

písemnictví, S XXIIIC 15)
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Obr. 3: Portréty ministrů sociální péče z let 1918–1938

(Reprodukce z knihy Jaromír NEČAS, 20 let sociální péče

v Československé republice, Praha 1938)
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Obr. 4: Ukázka výroční

zprávy brandýských socialně-

zdravotních spolků

(Oblastní muzeum Praha-

východ, Sbírková knihovna,

in. č. KNI 3967)

Obr. 5: Ukázka informativního

plakátu pro veřejnost

(Národní archiv, fond

Ministerstvo zdravotnictví,

kart. 837)
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Obr. 6: Okresní nemocenská pokladna, kde do roku 1929

úřadovaly sociálně–zdravotní spolky okresu Brandýs nad Labem

(Národní Archív, fond Ministerstvo sociální péče, kart. 1)

Obr. 7: Od roku 1929 úřadovaly sociálně–zdravotní spolky

okresu Brandýs nad Labem ve vlastní budově

(Oblastní muzeum Praha-východ, Sbírková knihovna, in. č. KNI

3973)
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Obr. 8: Josef VLK – vrchní ředitel pražského chudinského

ústavu

(Archív hlavního města Prahy, Sbírka rukopisů, in. č. 7821)

Obr. 9: Masarykovy Domovy – Sociální ústavy hlavního města

Prahy

(Reprodukce z knihy Masarykovy domovy – Ústředí sociální

ústavy hlavního města Prahy, zvláštní otisk revue Horizont,

Brno 1932)
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Obr.10: Ludvík Seyvalter –

zakladatel Útulny slepých dívek

v Praze III., Na Kampě 33

(Oblastní muzeum Praha-východ,

Sbírka písemností a tisků, in.

č. DOK 120)

Obr. 11: Chovanky v Brandýse nad Labem, uprostřed předseda

spolku František Seyvalter.

(Oblastní muzeum Praha-východ,Sbírka písemností a tisků, in.

č. DOK 120)