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Milan Pátra ve svou rigorózní prací navázal na diplomovou práci, kterou obhájil na Ústavu

HSD FFUK a která během obhajoby byla shledána jako kvalitní, aby se po příslušném

rozšíření stala podkladem pro práci rigorózní. Autor se v tomto směru zvláště zaměřil na

některé aspekty činnosti soukromých filantropických organizací, jimž ve svém dosavadním

výzkumu věnoval jen podružnou pozornost. Vedle obecných informací o povaze tohoto typu

péče se soustředil i prostřednictvím metody sondy do detailního rozpracování fungování

těchto institucí na konkrétních příkladech.

Za svůj cíl si Milan Pátra vytyčil rozpracování otázky, jakým způsobem stát vytvářel svými

nástroji „moderní sociální společnost“, v jejímž rámci chudinskou otázku posunul svými

aktivitami do sféry sociálně-zdravotní péče o obyvatelstvo. Na tomto místě bych jako oponent

upozornil, že pojem „moderní sociální společnost“ není v práci nikde definován a čtenář si

může jen na základě znalosti (především skandinávské) literatury, v níž se s obdobnou

terminologií operuje, jen domýšlet, co si pod tímto základním konceptem představit.

Struktura práce: Text je členěn přehledně a logicky. Rigorózní práce se skládá z osmi kapitol,

k nimž jsou přičleněny další oddíly (úvod, závěr, příslušné seznamy atd.). Autor se nejprve

zabýval teoretickými otázkami, jako jsou definice základních analytických pojmů. Klíčovým

pojmem je sociální politika, v jejímž případě autor přebírá standardní konceptualizace domácí

sociologické literatury (Tomeš, Krebs, Potůček, Večeřa). Akceptoval třípilířový model

sociálního státu jako analytické schéma pro zasazení chudinské péče do příslušného kontextu,

v čemž navázal na Tomešovu nebo i na mou práci.

Na tuto část navazují tři chronologické kapitoly, které obsahují všeobecný přehled vývoje

chudinské péče od raného novověku, kdy započala její sekularizace, až k době druhé světové

války. Právě zde (zvláště v první ze jmenovaných) osvědčil dostatečné znalosti alespoň

anglické a německé praxe, které v 19. století měly formativní vliv na sociální politiku

v ostatní Evropě.

Následně přistoupil k popisu chudinské péče v Rakousku a Československu. Nutno

poznamenat, že právě tyto obecné části o vývojových tendencích chudinské péče na českém

území, které autor podkládá četnými odkazy na dobové informační zdroje (včetně archivních)

patří k nejvýznamnějším částem celé práce. Dodnes totiž v literatuře chybí obdobné

komplexní a obecné pojednání o jejím vývoji od poloviny 19. století do druhé světové války.

Následně autor přistoupil k tématickým kapitolám, jež se věnují jednotlivým segmentům

chudinské péče, přičemž zvolené členění se přidržuje důsledně institucionálního kritéria.

Ostatně to je charakteristické pro Pátrův přístup. Důsledně se přidržuje právně-

institucionálních hledisek ve svém výkladu, což lze považovat za zcela legitimní volbu.

Zvláště bych v tomto směru ocenil autorův citlivý rozbor fungování tzv. polooficiální sociální

péče, která nebyla ani jednoznačně soukromoprávní, ani veřejnoprávní. Přitom však

představovala samotný fundament chudinské ochrany v českých zemích. Zajímavé a velmi

přínosné pro naši stávající úroveň poznání jsou také autorovy postřehy o způsobech

financování jednotlivých institucí, což je dosud v literatuře velmi podceněná tématika.

Prameny a literatura: Autor prokázal velmi důkladnou znalost sekundární literatury a

pramenů. Za jistou nevýhodu lze považovat autorovu koncentraci na materiály české jazykové

provenience, pročež jeho práce zcela postrádá komparativní dimenzi (s výjimkami výše

uvedenými) a zohlednění zkušeností s chudinskou péčí v zahraničí, resp. takový rozměr je do

textu zakomponován jen v takové míře, v jaké to autorovi umožnily starší i novější domácí

práce, resp. knihy a články přeložené do českého jazyka. Tento handicap však na druhé straně

autor vyrovnává tím, že domácí literaturu naopak probral s mimořádnou důkladností.

Jazyk: V práci se, bohužel, objevují zbytečné překlepy a hrubé gramatické chyby, které tento

jinak kvalitní text poněkud devalvují. Rovněž není možné používat v přímém citátu dvakrát

uvozovky – jednou na odlišení citátu a pak ještě jednou uvnitř citátu. V takových případech se

uvnitř citátu používají jednoduché uvozovky (viz např. s. 17). Z hlediska stylistického není

text rozhodně dokonalý, ačkoli nelze zároveň říci, že by nebyl čtivý.

I přes uvedené námitky rigorózní práci Milana Pátry považuji za zdařilou a akceptovatelnou,

aby mohla tvořit podklad pro úspěšnou obhajobu v rámci rigorózního řízení.

V Praze, dne 20. listopadu 2012
……………………………………
Doc. PhDr. JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
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